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BİZE GELEN KİTAPLAR 

Aralarında kan bags olsun olmasın, bir ak-
rabalık bağına sahip, yani bütün sosyal 

münasebetlerin bir soy etrafında toplandığı 
zümreler aile olarak adlandırılır. Bu suretle 
aile bir kanbağı ile birbirine bağlı olabileceği 
gibi, farzedilmiş kutsal bağlarla birbirine 
bağlanmış da olabilir. 

Tarih boyunca değişik mahiyet ve şekil 
alan aile kurumu günümüzde toplumun çe-
kirdeğini oluşturmaktadır. Neslin üremesini 
sağlamak yanında aile, örf, âdet, inanç, ahlâk 
gibi toplumun temel değerlerinin muhafaza 
edildiği ve çocuğa en başta aktarıldığı yerdir. 
Bu Özelliğiyle aile kurumu, fertlerin sosyal 
psikolojisine ilk etkiyi yaparak onları toplu-
mun bir ferdi olmaya hazırlar. 

Türk tarihinin bilinen ilk devirlerinde "çe-
kirdek aile" mahiyetindeki, kadın ve erkeğin 
eşit haklara sahip olduğu Türk ailesi, VIII. 
asır ortalarından itibaren îslâmiyetin kabu-
lüyle beraber dinin etkisinde kalarak bazı de-
ğişiklikler geçirmiştir. Osmanlı devrinde ise 
köylerde İslâm öncesi devrin âdet ve gelenek-
leri islâmiyet ile çok az telif edilmek suretiyle 
aile hayatı devam ettirilirken, şehirlerde îslâ-
miyetin etkisi daha güçlü olmuş, ailenin yapı-
sı ve yaşanası dinin etkisinde şekillenmiştir. 

1839 yılı Türk toplumunda yeni bir döne-
min başlangıcı olmuştur. Batı etkisindeki ısla-
hatlardan kısa sürede etkilenen Türk ailesi, 
bilhassa konak hayatında Avrupa tarzı eşya-
lar kullanmaya başlamış, Avrupai hayat tarzı-
nı taklit etmiştir. Buna rağmen toplumun bü-
yük kısmı eski âdet ve yaşayışlarını devam et-
tirmeyi başarmıştır. 

işte Tanzimatla beraber başlayan bu yeni 
dönemde Osmanlı-Türk ailesinin sosyal ya-
pısını, Anadolu'nun önemli bir kenti Bursa 
düzeyinde inceleyen bir çalışma Abdurrah-
man Kurt tarafından hazırlanmış ve yayım-
lanmıştır. Eserin amacı Önsözde "Tarihimiz-
de yoğun ve hızlı sosyal değişmelerin yaşan-
dığı Tanzimat dönemindeki Bursa toplumu-
nu esas alarak Osmanlı ailesinin sosyo-kültü-
rel yapısını tahlil..." etmek ve "Böylece bu-
günkü aile hayatımızla ilgili ileri sürülen bazı 
fikirlerin tarihî ve dinî adca planını aydınlat-
ma..." ve Girişte "... Osmanlı Bursa ailesinin 
sosyo ekonomik yapısını, onu ayakta tutan 
dinamikleri ve varsa ailede meydana gelen 
değişmeleri ortaya koymaktır" şeklinde belir-
tilmiştir. 

Kitap Giriş ve alu bölümü müteakiben So-
nuç, Bibliyografya, Belgeler, Tablolar ve Di-
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/in kısımlarından oluşmaktadır. 
Giriş kısmında ilk önce Tanzimat kelime-

sinin anlamı belirtilmiş, Osmanlı Devleti'nde 
Tanzimata giden yol kısaca tasvir edilmiştir. 
Sosyoloji araştırmaları içerisinde bu tür çalış-
maların eksikliği vurgulandıktan sonra hazır-
lanan çalışmanın genç sosyologlara yol göste-
rici olması temennisinde bulunulmuş ve ese-
rin hazırlanmasında faydalanılan kaynaklar-
dan bahsedilerek, bunlar arasında birinci de-
recede istifade edilen "şeriye sicilleri" ve 
bunlara dayalı yapılan çalışmalar üzerinde 
durulmuştur. Ardından Osmanlı Öncesi Türk 
aile yapısı ve Tanzimata kadar olan Osmanlı 
ailesi genel çizgileriyle ortaya konmuştur. 

Birinci bölümde "Ailenin Oluşumu" ele 
alınmış, ailenin tem elinin evlenme olduğun-
dan harekede 'Evlenmeye Hazırlık' ve 'Ev-
lenme' adlı iki alt başlıkta, evlenmeye hazırlık 
safhasında evlenme engelleri, eşlerde aranan 
özellikler, evlenmede rıza, görücü usulüyle 
evlenme, nişan ve namzetliğe; evlenme safha-
sında ise nikâh akdi, mehir, başlık ve düğün 
törenlerine değinilmiştir. 

ikinci bölüm "Ailenin Temel Unsurları" 
olup, burada aileyi oluşturan üyeler 'Eşler', 
'Çocuklar', 'Ailedeki Diğer Unsurlar' bazın-
da ayrı ayrı incelenmiş, her birinin aile kuru-
mundaki yeri, ailenin diğer fertleriyle olan 
ilişkileri ve birbirlerine karşı olan sorumlu-
luklarından bahsedilmiştir. 

"Ailede Parçalanma" adını taşıyan üçüncü 
bölümün 'Boşanma Türleri', 'Ayrılığın So-
nuçları' şeklinde ilci alt başlığı olup boşanma 
türleri kısmında, erkeğin boşanma isteği "ta-
lak", islâm hukukunun kadına tanıdığı bo-
şanma hakkı "muhalâa" ve iktidarsızlık, din 
ayrılığı, buluğ çağında yapılan zoraki evlilik, 
aile içi dinsel tercihlerde sapmalar, eşlerin 
birbirlerinin ana-babalanna küfrü, zina, ko-
canın kayıp olması gibi sepeblerden hakim 
kararıyla gerçekleşen boşanma "tefrik" üze-
rinde durulmuştur. Ayrılığın sonuçları bah-
sinde ise "iddet" yani boşanan eşlerin bir sü-
re daha bir arada yaşatmasını gerektiren duru-

ma değinilmiş, ayrılık halinde ana-babanın 
çocuğa karşı sorumlulukları belirtilmiştir. 

Dördüncü bölüm "Koruyucu Aile Mües-
seseleri" olup burada ana-babasıyla yaşama 
hakkından mahrum kalan çocukların, fertle-
rin topluma kazarıdınlmasındaki yeri çok 
önemli olan aile kurumu içerisinde yetişmesi-
ni sağlamak amacıyla Osmanlıların geliştirdi-
ği koruyucu aile müesseseleri 'Tebennı (Evlat 
Edinme)', 'Icar-s sağir (iş Akdi)' yani varlıklı 
ailelerin çoğunlukla fakir aile çocuklarını be-
lirli bir meblağ karşılığı ailesi ile anlaşarak 
yanlarına, hizmet etmesi için sözleşme ile al-
maları üzerinde durulmuştur. 

Beşinci bölüm "Aile Tipi" adını taşımakta-
dır. Bu bölümde 'Taaddüd-i Zeveât (Poliga-
mi)', "Aile Nüfusu', 'Ataerkil Bir Aile mi?' 
adıyla üç alt başlıkta ailelerin büyüklüğü ve-
ya küçüklüğü, ailenin içerdiği birey sayısına 
bağlı olarak tek-çok eşliliğin ve çocuk sayısı-
nın tespiti suretiyle Osmanlı ailesinin boyutu 
ele alınmış ve sicil kayıtlarından istifade ile 
Osmanlı ailesinin yapısı incelenerek bu aile 
tipinin ataerkil, patriyarkal aile tipine uyma-
dığı, kendi özyapısûıa özgü bir terminolojiye 
sahip olduğu sonucuna varılmıştır. 

"Sosyal Tabakalaşma" adınr taşıyan altıncı 
ve son bölümde ise büyük ölçüde şeriye siciî-
lerindeki tereke ve satış akdi kayıt! arından is-
tifadeyle 'Kıyafet Şekilleri', 'Mesken ve Çeşit-
leri', 'Ev Dekoru ve Eşyası' konulan işlenmiş, 
belgelerde geçen giysilerden, evlerden ve kul-
lanılan eşyalardan ailelerin ekonomik du-
rumları tespit edilmek suretiyle sosyal tabaka 
içerisinde yerleri ortaya konulmaya çalışıl-
mıştır. 

Sonuç olarak Tanzimat dönemi Bursa aile-
sinin sosyo-ekonomik yapısını Bursa şeriye 
sicillerine dayalı olarak sosyolojik açıdan ele 
alan bu çalışmada, ilgili dönemde Bursa aile-
sinin geniş kapsamlı ve ataerkil olmadığı, ak-
sine küçük boyutlu olduğu, bunun yanı sıra 
kadın hakları ve hayat tarzı bakımından tipik 
bir Osmanlı ailesi görünümünde olduğu so-
nucuna varılmıştır. Ancak sadece Bursa örne-
ğiyle bir genellemeye ulaşmak mümkün ol-
madığından bu tür çalışmaların diğer Os-
manlı şehirleri için de yapılması suretiyle Os-
manlı ailesinin yapısını orraya koymak daha 
doğru olacaktır. Böylece Osmanlı sosyo-eko-
nomik ve kültürel tarihi için vazgeçilmez bir 
kaynak olan şeriye sicillerinin önemi daha da 
anlaşılacaktır. 

ÖZER KÜPELİ 

— * VİRCÛt 6 8 HAZİRAN'99 • 


